(1) *Loc. cit.*, n. 578.

(2) On y lisait : « *Declaramus... 2º Ut valeat absolutio etiam pro reservatis, dum pœnitens bona fide omittit confiteri peccata reservata, sive confiteatur habenti sive non habenti facultatem absolvendi a reservatis. Si dein pœnitens errorem suum cognoscat, tenebitur peccata reservata postea confiteri confessario habenti facultatem.* » *Tractatus de casibus reservatis*, pag. 3. Cf. *ibid.*, n. 24, pag. 85.

(3) *Statuta diocesis Mechliniensis*, n. 270, pag. 108.

Synodes ou Instructions pour les confesseurs de Cambrai ¹, Liège ², Namur ³ et Tournai ⁴.

LXVIII. Si les Instructions de Mgr Fallot de Beaumont sont encore obligatoires dans les diocèses de Bruges et de Gand, comme on nous l'assure, le pénitent devrait, dans ces diocèses, s'adresser à un confesseur approuvé pour les cas réservés. En effet, nous y lisons : « Tertius casus est, si absolutio quidem valida, sed reservatum, vel reservata, fuerint citra

(1) « Tollimus reservationem 1^o in gratiam pœnitentis cujusque qui reservata inculpate fuerit oblitus. » *Statuta synodalia archidiœceseos Cameracensis*, n. 160, pag. 129.

(2) « Si pœnitens bona fide omiserit confiteri reservata, valeat absolutio, sive habenti facultatem absolvendi a reservatis confiteatur, sive non habenti; sed in hoc posteriori casu, si postea omissionem detexerit, tenebitur peccata reservata confiteri confessario habenti facultatem. » *Statuta diœcesis Leodiensis*, n. 157, c), pag. 131.

(3) « XXII. 2^o Ut valeat absolutio etiam pro reservatis, dum pœnitens bona fide omittit confiteri peccata reservata, sive confiteatur habenti, sive non habenti facultatem absolvendi a reservatis. » *Instructions pro confessariis in diœcesi Namurcensi*, pag. 10.

(4) « Si contingat pœnitentem habere plures casus reservatos, dum confitetur superiori, aut ejus hac in parte delegato, et unius aut alterius oblivisci, poterit nihilominus etiam ab his, quorum oblitus est, postmodum per inferiorem sacerdotem absolvi. » *Monita ad confessarium*, pag. 19.

On pourrait, à la vérité, à s'en tenir à ce texte, contester que le diocèse de Tournai adopte le sentiment commun quand le pénitent n'a qu'un seul péché réservé qu'il omet, ou lorsqu'il les tait tous. Le texte, que nous venons de citer, est muet sur cette hypothèse, et c'est la seule que Suarez combatte; car, comme nous l'avons vu, si le pénitent confesse un ou plusieurs de ses péchés réservés, oubliant involontairement les autres, Suarez enseigne que la réserve de ceux-ci est enlevée. Mais ce que le texte des *Instructions* de Tournai ne dit pas, nous le connaissons d'ailleurs. Nous avons, dans le temps, interrogé officiellement l'Evêché pour savoir si ce texte était applicable au cas où le pénitent n'avait qu'un seul péché réservé, et l'oubliait involontairement; et la réponse fut affirmative. On agirait sagement en modifiant le texte conformément à l'interprétation qu'on lui donnait à l'Evêché.